In nomine domini dei et salvatoris nostri Iesu Christi  
Hludowicus, divina ordinante providentia imperator  
augustus.

Quia iuxta apostolum<sup>1</sup>, quamdiu in hoc saeculo *sumus*,  
5 *peregrinamur a domino* et nihil in praesenti fixum, nihil  
immobile, sed cuncta veloci pervolant cursu<sup>2</sup>, et scriptura  
testante *quodcunque*<sup>3</sup> possumus, *instanter operare* debemus,  
quia nulli ad bene operandum crastinus dies<sup>4</sup> promittitur,  
10 *omnesque* secundum apostolum<sup>5</sup> *ante tribunal* Christi  
*stabimus*, ut unusquisque rationem pro his, quae gessit,  
reddat, nobis praecipue – qui ceteris mortalibus conditione  
aequales<sup>6</sup> existimus et dignitate tantum regiminis  
supereminemus<sup>7</sup>, qui non solum pro commisso graviore<sup>8</sup>,  
15 verum etiam pro reatu nostrorum<sup>9</sup> factis et dictis, insuper  
etiam cogitatis in districti<sup>10</sup> examinis die iuxta scripturam  
sacram<sup>11</sup>, quae dicit, *quoniam interrogabit opera nostra et*  
*cogitationes scrutabitur*, rationes reddituri sumus – sollicita<sup>12</sup>  
circumspectione totaque mentis intentione satagendum est, ut  
20 bonis operibus iugiter insistendo his, quibus praeesse<sup>13</sup>  
videmur, modis omnibus, quantum nobis divina suffragante  
gratia facultas adtributa fuerit, prodesse curemus.

---

1 In...3 augustus] *fehlt Ko* 4 Quia] Qui *Ko* | apostolum] ep(iscopu)m  
oder ep(istola)m *Ko* | sumus] *fehlt Ko* 6 cursu] cur soli *Ko* | et] in *folgt*  
*Ko* 7 testante] testantur *Ko* | operare] operari *Ko Carp.* 9 secundum] in  
seculum *Ko* 11 qui] quę *Ko* 12 regiminis... 15 iuxta] *fehlt Ko*  
18 circumspectione] circumspectionem *Ko* | intentione] intentiones *Ko*  
satagendum] ad agendum *Ko* 21 gratia] *fehlt Ko* | curemus] curemur *Ko*

---

1) 2. Cor. 5, 6. | 2) Gregor d. Gr., *Registrum epistolarum* 3, 51, CC 140 S. 196: Si uitae istius cursum ueraciter attendamus, nihil in eo firmum, nihil inuenimus stabile. | 3) *Eccles.* 9, 10. | 4) Augustinus, *Enarrationes in psalmos* 36, 2, CC 38 S. 354: quamdiu enim hic uiuitur, crastinus dies semper ignoratur; *ders.*, *Sermo 113A, MORIN S. 152*: negligentibus non debemus esse: crastinus dies nescis qui sit. Vgl. auch D LdF 324, MGH DD Kar. 2, 2 S. 803 (833 für Saint-Denis): Quapropter, quia certus est quandoque venturus terminus et incertus formidatur eventus ... | 5) Rom. 14, 10. | 6) Gregor d. Gr., *Moralia in Iob* 21, 15, CC 143 S. 1082: omnes namque homines natura aequales sumus; sed accessit dispensatorio ordine, ut quibusdam praelati uideamur; *ders.*, *Regula pastoralis* 2, 6, ROMMEL 1 S. 210: aequales enim uobis sumus in quo uos stare cognoscimus. Zitiert auf dem Konzil von Aachen 816 c. 21, MGH Conc. 2, 1 S. 344. | 7) Constat nos divina ordinante gratia caeteris mortalibus supereminere ... D LdF 153, MGH DD Kar. 2, 1 S. 382 (819 für Maguelone) = *Formulae imperiales* 17, MGH *Formulae* 1 S. 298. Vgl. ZWIERLEIN, *Studien zu den Arengen* S. 115. | 8) NOBLE, *The Monastic Ideal* S. 244 verweist auf *Regula Benedicti* c. 2, CSEL 75 S. 24: Meminere debet semper abbas, quod est, meminere, quod dicitur, et scire, quia cui